in quibusdam ille quoque recedens), narrat eum ex *Canonica*
Upsaliensi ad Præposituram fuisse *Aboensem* trahlatum, ac deinde hic Episcopum factum (73); sed reliqua a Rhyzelio
commemorata ignorat. *Præpositus* autem esse *Aboensis*
eo minus potuit, quo certius est, hanc dignitatem multo
serius, ab Episcopo demum *Hemmingo*, ut infra docebi-
tur, fuisse in hac Ecclesia institutam. Fontem autem ho-
rum assertorum, cum indagare valuerimus, plenius, cre-
dimus, rem explicare dabitur.

De MAGNI nostri gestis plura apud MESSENIUM oc-
currere, quam quæ JUSTENO memorantur, repertimus
(74): sed qua fide digna sint, partim ex supra dictis li-
quet,

(73) Vid. EJUSD. *Kyrko-Hist.* (s. *Chron. Episcopor.*) p. II p.
389 sq. Verba ejus sunt: "Magnus född i Finland uti en by kallad
Merchela, al. Näske, kom ifrån Upsala Canonicat til at vara Prost i
Åbo, och sedan wardt han, genom Päswens Bonifacii then g:des tillde-
else, Bisop thersamnastades, flyttandes då man stref anno 1300 Bi-
slopsstätet ifrån Rendamechi til Åbo, al. 1289, ther han sedan blef be-
gräfsven i then nybygda Domkyrkan; men platsen, på hvilken samma
kyrka står, kallades fordom *Unicangare*". Quod de loci nomine addit,
(quem a Fennis *tumulum somni* appellatum innuit), id alii etiam,
veteris fide traditionis narrant. Nisi igitur postea id nomen ortum fui,
antea jam sepulturæ locum fuisse, atque hinc quasi dormitorium mor-
tuorum nuncupatum, credas?

(74) Scord. T. X p. 13. Unde transcribenda indicamus: *MCCXCIX*
Bonifacius VIII Beatum Henricum rationario inscripsit sanctorum.
(Hoc nonnisi dubitanter T. II p. 74 afferere ausus est). Idem
approbat, ut *Cathedra Finlandæ Episcopalis a Rendamechio transfor-
meretur Abogiam*. *MCCC Magnus Finlandæ Praeful*, ope *Birgeri Regis*,
cum *Cathedra migrat Rendamechio Abogiam*. Quo exuvia S.
Henrici deinceps, (non audet certum annum prodere?) *XVIII Junii*,
& *Nousio*, solemniter fuerunt translatoꝝ, & argenteo impostoꝝ decenter
loculo. *Urbis fundamenta jaciuntur Abogensis*; sed *Ecclesiae prius Ca-
thedralis*. Diu ante hunc annum jacta *Templi* fundamenta fuisse, fa-

quet, partim res ipsa ostendit. Idem tamen, quod in *Cronico Finl. Rhythmico* (75), *Domum* quidem *Episcopalem* aliasque ædes *Magnum* condidisse asserit, sed *Cenobium* *Dominicanorum* non ab eo, sed ab alio fuisse ædificatum contendit, Episcopo nostro debitam eripiisse laudem, videri queat: siquidem fidem meretur catalogus *Conventuum* (*i. Monasteriorum*) hujus Ordinis, ad *Provinciam Dacie, Daniam Sveciam & Norwegiam complexam*, *A. jam MCCCHI* pertinuentium quem, ex JAC. ECHARDI *Scriptor. Ord. Prædicator.* p. XII adfert LAGERBRING (l. c. p. 803, not. (7)); inter quos nempe *Finlandensis* quoque recentetur. Non est autem probabile, alio Finlandiæ loco prius, quam prope Ecclesiam Cathedralem, *Fratres* hosce sedem fixisse. Quin ex Testamento Equitis *Magni*, *Johannis Filii*, anno 1293, die 1 Augusti scripto, cuius adhuc supersit exemplum, jam tum hic Aboæ ejus Ordinis existisse coenobium, demonstrat RHYZELIUS (76). Nec abhorret a vero, Episcopi nostri antecessorem *Johannem*, virum hujus familiæ præcipuum, de colonia Dominicanorum ad Dioecesin suam deducenda consilium jam ceplisse; successoris demum sui tempore fortassis perfecitum? Mirum autem videri queat, nec a JUUSTENO nostro, nec

D d 3

ab

cile patet. Hæc eadem latius deducit in *Chronico Finl. Rhythmico* p. 24 sq. Multa ex ingenio & conjectura scripsisse, certis monumentis substitutum, liquet. Verisimile tamen est, non diu post Ecclesiam Cathedram consecratam, exuvias b. Henrici illuc fuisse translatas, præcipuum loco sanctitatem collaturas.

(75) P. 25: Doch det Swartmunka Klostret han

Där ej bygde, men en annan.

(76) *Monasteriol.* p. 290, ubi legitur: År 1293 d. 1 Augusti, hafwer Riddaren Herr Magnus Johansson testamenteerat til Predikor Bröderna i Åbo, 9 mark Penningar.

ab auctorum aliquo qui temporum illorum res tetigerit, initium ejus Monasterii prodi; cuius tamen generis even-tus memoria in primis dignos fuisse habitos, satis constat.

Urbis Aboensis incrementa ab hujus aetate Episcopi, translataque huc cum Ecclesia Cathedrali, tum Episcopo-rum sede, maxime esse repetenda, facile liquet (77).

Anno 1293 sqq. (adeoque *Magno nostro sedente Epi-scopo*) *Savolaxiam* atque *Careliam* imperio subjectas fuisse Sveonum, supra (p. 126 — 125) docuimus (78): quo armorum Svecicorum successu, Dioecesis Aboensem insigni auctam fuisse accessione, simul intelligitur. Convertendorum vero Careliorum curam non nostro commissam, sed *Petro Arosiensi* fuisse Episcopo, mirum vide-ri queat; nisi hunc, ut præcipuum fortassis sanctæ expedi-tionis auctorem, gloriam ejus etjam perfectæ sibi vin-dicare, zeliique sui præclarum hoc edere specimen vo-luisse, existimes?

Cæterum lenem hominem atque pacificum *Mag-num* nostrum fuisse, putes. Parum rebus aetatis suæ poli-ticis (plerumque turbidioribus) se immiscuisse, parciusque quam

(77) Cfr. p. 172 sq. & Tidn. utgifne af et Sällskap i Åbo, a. 1783, N:o 35 p. 273 sq.

(78) Præter auctores ibidem, & apud Nob. LAGERBRING l. c. p. 670 seqq. lau-latos, meminit hujus expeditionis etiam *Chronicon* ab OL. CELSIO editum, sape nobis citatum; ubi tamen annum minus accurate definiri (1297 pro 1293), cæterorum probat monumentorum consensus. Ita autem illud (p. II), sed a secunda manu, habet: *MCCXCVII Ivit exercitus Svecie ad Karelos, & constitutum est ca-strum Wiborgh, & Kareli fidem sumpserunt,*

quam Collegarum suorum Svecicorum quosdam, (atque ex antecessoribus quoque suis v. g. *Catillum*) consiliis publicis interfuisse, videtur. Nomen certe suum in actis eorum temporum vix occurrit (79).

Cum circa hæc tempora Russi, more suo (ac fortassis illatas sibi nuper, Carelica Svecorum expeditione, clades ulturi?) Finlandiam nostram hostiliter invasissent, ac Tavastiam in primis, sibi vicinorem, crudeliter vastassent atque perusissent; noster, calamitatis incolarum misertus, partem tributi sibi debiti iis condonasse reperitur: quæ res diuturnam postea inter ipsum ac successores suos, vetera Episcopi jura instaurare nitentes, ab una, & Tavastos, hanc concessionem perpetuam fuisse (vel tale debitum sibi nunquam incubuisse) afferentes, ab altera parte, litem peperit. *Quatuor enim Pelles (Sciurorum puto?) aut singulae familiæ Tavastorum (Röfar), aut singuli viri adulati, qui arcum tendere atque tractare valerent (Bogaman) pendere olim Episcopo quotannis debebant: quod onus a primis usque subjugatae hujus provinciae temporibus impositum iis fuisse videtur.* Harum pellium quartam illis remisisse nostrum constat; qua deinde libertate ad tempora usque *Benedicti Episcopi*, partim (licet haud quiete) fruebantur. Calamitatis, quam Tavastia accidisse, ex actis ad hanc pertinentibus litem discimus, Historici nostri nullam faciunt mentionem (80); ac probabile

(79) Literis Indulgentiarum, Monachis Sigtunensibus datis, cum Brynolpho Scareni Episcopo a. 1299 Telge subscriptissime, docet WALLENUS *Sigt. stant. Et cad. p. 310:* Cfr. *Hypomnem. in Chron. Episcop. Aboensem a P. Juslen consignatum*, Diss. Acad. Praef. Jo. BILMARK Aboæ a. 1771 ab E. Reinh. Bergstadio ed. P. I p. 16.

(80) Vid LAGERBRING de gestis hujus temporis, regnante sc. BIRGERO. (Cfr. l. c. III D. p. 2. &c.) Neque Russorum scriptores de

bile est, miseros nostros mayores s^epius similia expertos esse

hac re quidquam commemorant. Novogrodenses, adjunctis sine dubio
 Careliis sibi subjectis aut sociis, hujus incursionis fuisse autores, ver-
 risimile est. Meminit ejus in primis Petrus, Archiepiscopus Upsilonensis,
 in Litteris de lite supra commemorata datis, quarum itaque subjungim-
 mus exemplum: "In nomine Domini Amen. Cum anno Ejusdem
 "MCCCXXX quinto, in profesto beati Olaui Regis & martiris, coram
 "nobis fratre Petro, Dei gratia Archiepiscopo Upsilonensi, in partibus orienta-
 "libus nostre provincie, videlicet in dyocesti Aboensi visitacionis officium
 "agentibus, inter venerabilem fratrem nostrum, Dominum Benedictum
 "Dei gratia Episcopum ibidem, ex una parte, & inhabitatores terre
 "Tavastie ex altera, super quadam parte decime Episcopalis sue, que
 "vocatur quarta pellis, varia questio verteretur: nos super hoc verita-
 "tem diligenter inquirentes, invenimus tam per testimoniales quorun-
 "dam discretorum litteras, quam per confirmaciones eorundem & a-
 "lia viva testimonia, quas & que idem Dominus Episcopus pro sua
 "parte fundanda produxit, sicut alias & s^epius coram venerabili pa-
 "tre Domino Olavo felicis memoria olim Archiepiscopo Upsilonensi,
 "predecessore nostro, produxerat, predecessores suos ita eandem quartam
 "pellem sicut alias tres optimuisse diuiciis pro iure debito & levasse; li-
 "cet unus ipsorum, bone memorie Dominus Magnus, olim Episcopus
 "ibidem, predicta terra Tavastie per Ruthenos crudeliter devasta^ta, in-
 "colis ejusdem pia compassione misertus, eos a predicte pellis exhibicio-
 "ne, de speciali gracia salvoque jure istius & aliorum successorum suorum,
 "ad tempus supportantes dicitur habuisse: quam graciā tanquam pro ju-
 "re seruare postea voluerunt. Idecirco Dei nomine invocato peritorumque co-
 "vocato consilio, prefato Domino Episcopo suisque successoribus sepedictam
 "quartam pellel adjudicandam fore perpetuo, auctoritate metropolitana
 "censuitus in hiis scriptis: omnibus & singulis predictam terram inha-
 "bitantibus firmiter injungentes, quatenus sibi vel suo certo mandato
 "tam de ista pelle quam de decimis suis, quas Divino & humano iure
 "ac eciam longeva terre consuetudine levare tenetur, cum integritate
 "debita, annis satisfacere singulis non omittant. Datum anno, die
 "& loco supradicto." Testes in hac caussa audit, eadem narrant; in-
 "ter quos complures, litteris hujusmodi subscripti ferunt, quas integras
 adiucimus: "Cum plerisque in Dyocesti Aboensi constitutis satis constet,
 "quod jam ad longum tempus, videlicet ad viginti quatuor annos vel
 "circa, litigatum fuerat super quarta pelle inter venerabiles patres,